Os recursos gerados pela Loteria Municipal seriam de que ordem? É do 
c.:onhecimento dos que estudam o problema que. somente no Município do 
Rio de Janeiro. o movimento mensal de apostas gira entre CrS 300.000.000,00 
(trezentos milhões de cruzeiros) e CrS 350.000.000.00 (trezentos e cinqüenta 
milhões de cruzeiros). 

Mantido o mesmo valor que os atuais "banqueiros" pagam aos acerta­
dores. reverte. o pagamento de apostas em cerca de 60% (sessenta por cento): 
mais 10% (dez por cento) para pagamento do pessoal, 20% (vinte por cento) 
de lucro líquido dos "banqueiros", e os restantes 10% (dez por cento) para a 
c.:orrupção existente. 

Ora. ficasse o Município apenas com os 10% (dez por cento) que se desti­
nam à corrupçào. teria urna receita mensal de CrS 30.000.000.00 (trinta mi­
lhões de cruzeiros) a CrS 35.000.000.00 (trinta e cinco milhões de cruzeiros). 
Outrossim. o IN PS passaria a receber as contribuições correspondentes e am­
pararia esse mínimo de 40.000 (quarenta mil) atualmente contraventores so­
mente no Município do Rio de Janeiro. 

Corno fazé-Io? 
- As soluções simples são.

[...]

Corregedor do Ministêrio Público .requereu aos Escrivães criminais 
certidões para saber o número de processos em poder de cada um 
dos Promotores. Dos cinco cartórios. apenas um apresentou certi­
dão positiva, o da 3' Vara Criminal. justamente o em que funciona­
va a Dr' Helena Heluy, com um número de 397 (trezentos e noventa 
e sete) processos. alguns com mais de seis (6) anos em seu poder, 
sem nenhuma providência. Vide certidões anexas. 

Antes do tomamento de qualquer medida contra a Dr' Helena 
Heluy. esta Chefia, prudentemente, mesmo diante da gravidade dos 
fatos. concedeu-lhe ampla defesa, pelo prazo de 15, dias.